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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na studiu a srovnání Evropských geoparků na

základě předem určených parametrů. Geopark je územím, kde se nachází jedinečné

geologické dědictví, které vzniká na základě podpory místního obyvatelstva. Podnět ke

vzniku přichází od lidí, kteří si cení krajiny, ve které ţijí a chtějí ji zachovat i pro své

budoucí generace. Dále je zde snaha o hospodářský rozvoj dané oblasti, marketingu

vybraného území a zvýšení návštěvnosti za účelem poznání. Na území geoparku lze

nalézt významné geologické, přírodní i kulturní hodnoty území (Zouros, 2005).

Geoparky se prezentují na několika úrovních, v České republice máme Národní síť

geoparků, pro Evropu je to Evropská síť geoparků a celosvětově vznikla Globální síť

geoparků. Geoparky jsou velmi diskutovaným tématem v posledních letech. V České

republice nejsou zatím takovým způsobem rozšířeny, v zahraničí je to však velmi

progresivní typ cestovního ruchu a pro turisty se stávají čím dál tím víc oblíbenějším

cílovým místem. Tento druh cestovního ruchu se nazývá geoturismus a je směřován

právě do geoparků, je to udrţitelný cestovní ruch šetrný k ţivotnímu prostředí.

Geoturismus se snaţí zvyšovat znalosti turistů o navštívených místech, dospělých i dětí,

pomocí různých vzdělávacích forem, programů a aktivit. Stěţejním bodem pro zvýšení

počtu turistů ve vybraných územích je marketing destinace a kvalita propagace území.

V teoretické části jsou objasněny pojmy, jako je geopark; členění, podmínky

přijetí a zhodnocení kritérií pro potencionální členy do jiţ zmíněných sítí geoparků;

přeshraniční geopark a geoturismus. Dále bylo zapotřebí nastudování problematiky

marketingu destinace a zjištění moţných druhů propagace tohoto území. Geoparky se

mohou prezentovat prostřednictvím nových forem komunikace. Takovou formou jsou

například sociální sítě nebo webové stránky, přímo v geoparku mohou návštěvníci

vyuţít i turistická informační centra. Důleţitou součástí je i grafická značka geoparku

nebo-li logo. Grafická značka by měla být lehce zapamatovatelná a jedinečná, abychom

si pod její záštitou vybavili dané území. Součástí této práce je i popis toho, jak by mělo

správné logo vypadat a co by mělo obsahovat, aby vystihlo danou oblast a zaujalo

návštěvníky všech věkových kategorií různých zemí.

Praktická část je rozdělena na základě stanovených cílů práce. První část je

zaměřena na srovnání všech geoparků zařazených do Evropské sítě geoparků, na

základě vytvořené databáze v programu Excel. Zjištěné informace jsou zhodnoceny

pomocí různých druhů prostředků. Druhá část je zaměřena především na zjištění
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informací dvou vybraných geoparků, český geopark Český ráj a přeshraniční slovensko-

maďarský geopark Novohrad-Nógrád geopark. Třetí část je zaměřena na kandidátský

Česko-Bavorský geopark.

1.1 Cíle práce

V této práci byly zvoleny tři cíle.

1) Prvním z cílů je tvorba databáze a následná klasifikace a srovnání evropských

geoparků podle vybraných kritérií. Hodnotící prvky především souvisí s propagací a

marketingem území.

2) Druhý cíl je zaměřen na podrobnou srovnávací studii geoparků Český ráj a

Novohrad-Nógrád Geopark. Výzkumnými otázkami jsou:

 Jaký vliv má certifikace území na Evropský geopark na rozvoj cestovního

ruchu?

 Jakými způsoby se snaţí geopark o propagaci svého území?

 Jsou nějaké zvláštní výhody či nevýhody přeshraničních geoparků?

3) Třetí cíl této předkládané práce se zaměřuje na studii přeshraničního Česko-

bavorského geoparku (tento geopark není zařazen do Evropské sítě geoparků, ale je

jedním z moţných kandidátů). Záměrem je analyzovat, co je zapotřebí k tomu, aby

se tento geopark zapsal do Evropské sítě geoparků.
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2 Rozbor problematiky geoparků a geoturismu

Významnou literaturou poskytující informace o geoparcích a nové formě

cestovního ruchu – geoturismu se stalo hned několik kniţních publikací a článků,

převáţně od zahraničních autorů. Základem pochopení celé problematiky tohoto tématu

se stala kniha, kterou sepsali autoři Nikolas Zouros a McKeever. Touto publikací je

Geoparks: Celebrating Earth heritage, sustaining local communities (2005), která se

zaměřuje především na popsání toho, proč geoparky vůbec vznikají, jaký mají význam a

popisují geoparky jako novou formu udrţitelnosti pro celou oblast. Definicí geoparku se

autor Nicolas Zouros věnuje i ve svém článku The European Geoparks Network

(2004), kde mimo jiné popisuje i fungování Evropské a Světové sítě geoparků.

V českém jazyce se touto problematikou zabývá Zelenka s kolektivem autorů, kteří

sepsali dílo Metodiky národních geoparků (2014). V této publikaci je popisováno

fungování geoparků na území České republiky, jakým způsobem mohou geoparky

vznikat a stát se členy Národní sítě geoparků ČR. Dokument sepsaný Ministerstvem

ţivotního prostředí METODIKA pro vznik a certifikaci národního geoparku v České

republice (2013) doplňuje problematiku Národních geoparků ČR a popisuje veškeré

nároky pro kandidáty do této sítě a revalidaci stávajících členů.

Geopark je území, které propojuje ochranu a propagaci geologického dědictví,

resp. neţivé přírody a v této souvislosti také další přírodní, ekologické, archeologické,

kulturní a historické prvky krajiny. Pan prof. Dowling interpretuje dědictví geoparku

v přístupu označovaném jako „ABC“, coţ značí vzájemné spojení abiotických,

biotických a kulturních sloţek daného území. Geopark nám tedy nabízí celistvý pohled

na krajinu, s důrazem na abiotické prvky krajiny. Vše však musí být v souladu

s místním udrţitelným rozvojem. Součástí rozvoje geoparků je zlepšení metod a

nástrojů na ochranu těchto výjimečných území a rozvoj vědecké činnosti, výzkumu a

vzdělání. Předpokládá se, ţe velkou roli zde hraje cestovní ruch, především pro

hospodářský rozvoj vymezené oblasti (Zouros, McKeever, 2005).

Ministerstvo ţivotního prostředí České republiky definuje geopark takto:

„Geopark je území, které zahrnuje konkrétní geologické dědictví a má strategii

udržitelného územního rozvoje. Geologické lokality musí být z odborného hlediska

významné a reprezentativní. Geopark je iniciativou místních obyvatel zaměřenou na

dobrovolnou ochranu, prezentaci, interpretaci hodnot, vzdělávání a šetrné využívání

území cestovním ruchem.“ (MŢP – Geoparky, 2016).
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Pojem geopark nám neoznačuje pouze to, ţe se v krajině nachází něco

významného, ale především zdůrazňuje souznění člověka s krajinou, kde lidé ţijí.

Odkaz toho, co se na daném území dělo s vývojem společnosti. V posledních letech si

neuvědomujeme, jaké hodnoty a krásy nám příroda přináší. V tomto se tedy geopark

snaţí zvyšovat poptávku a zájem o neobyčejná území. Vznik geoparku tedy závisí na

podnětu od místního obyvatelstva a významný je zde zájem o vytvoření reklamy dané

oblasti (Zelenka a kol., 2014). Místní obyvatelé se nepodílejí pouze na vzniku geoparku,

ale mohou působit v geoparku jako takovém, aktivně se mohou podílet na zvyšování

kvality sluţeb v restauračních či ubytovacích zařízení nebo se mohou vyškolit na

geoprůvodce.

Geopark musí obsahovat mimořádné a jedinečné geologické, mineralogické,

geofyzikální a geomorfologické rysy a musí být tvořen z geologicky významných

lokalit. Důleţitou součástí je propagace, finanční podpora a rozvoj území. Geoparky

mají přesně stanovené hranice, musí být vţdy v souladu s vnitrostátními právními

předpisy, chránit hodnoty geologického dědictví a bránit území proti poškození

(Zouros, 2004).

2.1 Klasifikace geoparků

Geoparky hierarchicky členíme do tří úrovní, které tvoří tři sítě – národní,

evropskou a světovou síť geoparků. Národní síť je definována na nejniţší úrovni a

kaţdý stát můţe mít svou národní síť geoparků. V České republice máme Síť národních

geoparků ČR, kam spadá celkem 6 geoparků (MŢP – Geoparky, 2016). Na regionální

úrovni v Evropě vznikla Evropská síť geoparků, tato síť je dobrovolná druţstevní


[…]


(minerály a nerosty, fosílie, tvar krajiny, skály..)

- Vedení geoparku zajišťuje zachování a údrţbu území geoparku dle potřeby v rámci

vnitrostátních právních předpisů, kaţdý stát si zajišťuje ochranu a údrţbu sám

- Tato ochrana spěje k zamezení neudrţitelného vyuţívání či obchodování s

geologickým územím, minerály či nerosty apod. Obchod s geologickými materiály

můţe být povolen za výjimečných situací s jasně definovanými účely, vše musí být

veřejně vysvětleno a nutné je i projednání s GGN (Světová síť geoparků

UNESCO). Takový obchod je následně sledován a měl by to být ten nejlepší

moţný záměr pro místní rozvoj.

- Odnos materiálu v malé míře z území není zakázán, geologický materiál slouţí

především k vědeckým účelům.

Příloha C

Dotazníkové šetření k bakalářské práci na téma SROVNÁVACÍ ANALÝZA

EVROPSKÝCH GEOPARKŮ (pro širokou veřejnost)

1. Jakým způsobem chápete oblast český ráj? (Jedna moţná odpověď)

 Turistická oblast

 CHKO (Chráněná krajinná oblast)

 Geopark

2. Jakým zdrojem jste nabyli vědomí o Českém ráji? (Alespoň jedna odpověď)

 Internet

 TV

 Rádio

 Tisk, noviny

 Rodina a přátelé

 Návštěva turistického informačního centra v oblasti Český ráj

 Škola

3. Byl/a jste někdy v oblasti Český ráj? (Jedna moţná odpověď)

 Ano, jednou

 Ano, vícekrát

 NE, nikdy

 Nevím

4. Jakou hlavní zajímavost si představíte pod pojmem Český ráj? (Otevřená

otázka)

5. Co si představíte pod pojmem geopark? (Otevřená otázka)

6. Setkal/a jste se někdy s pojmem geopark? (Jedna moţná odpověď)

 Ano, pojem geopark vím, co znamená

 Ano, slyšel/a jsem o tom, ale nevím, co přesně tento pojem znamená

 Ne, nikdy jsem tento pojem neslyšel/a

7. Jaký si myslíte, že má geopark význam pro daný region? (Alespoň jedna

odpověď)

 Podpora vzdělání

 Podpora rozvoje regionu

 Podpora ochrany přírodního a kulturního dědictví

 Podpora místních obyvatel a místních výrobků

 Zvýšení úrovně ubytovacích a restauračních zařízení

 Zvýšení informovanosti obyvatel ČR o jedinečnosti vybraného území

8. Byl/a jste v některém geoparku v ČR? (Jedna moţná odpověď)

 Ano, jednou

 Ano, vícekrát

 Ne, ale v nejbliţší době to plánuji

 NE a nemám zájem

 Nevím

9. Vyberte prosím, jaké geoparky jste navštívil/a nebo jaké plánujete navštívit.

(Alespoň jedna odpověď)

 Geopark Český ráj

 Geopark Egeria

 Geopark GeoLoci

 Geopark Ţelezné hory

 Geopark Kraj Blanických rytířů

 Geopark Podbeskydí

10. Chtěl/a byste někdy navštívit geopark Český ráj? (Jedna moţná odpověď)

 Tento geopark jsem ji navštívil/a, ale návštěvu plánuji znovu

 Ano, určitě co nejdříve

 Ano, aţ nebudu vědět, kam na výlet

 Moţná

 Ne, nezajímá mě to

11. Myslíte si, že se geopark Český ráj liší rozlohou od CHKO Český ráj? (Jedna

moţná odpověď)

 Ano, geopark je větší

 Ano, CHKO je větší

 Ne, rozlohu mají stejnou

 Nevím, nedokáţu posoudit

12. Víte, že je geopark Český ráj zařazen do Sítě evropských geoparků UNESCO?

(Jedna moţná odpověď)

 Ano a vím, co tato síť znamená

 Slyšel/a jsem o tom, ale nevím, co si pod touto sítí představit

 Ne, nevím

13. Jaká místa byste preferoval/a při návštěvě geoparku Český ráj? (Alespoň jedna

odpověď)

 Města na území Českého ráje

 Hrady a zámky

 Skalní města

 Galerie a muzea

 Rozhledny

 Vrchy, kopce tvořené vulkanickou činností

 Krasovou jeskyni

14. Věk

 0 – 25

 26 - 65

 65 +

15. Pohlaví

 Muţ

 Ţena

16. Místo bydliště (Výběr jednoho kraje České republiky + Praha)

Příloha D

Název turistického informačního střediska nebo centra

Email:

1. Na co přesně je toto turistické centrum zaměřené? (CHKO, geopark, nějaké

město a okolí atd.)

2. Pod čí správu toto turistické informační centrum spadá?

3. Jak hodnotíte spolupráci tohoto TIC s geoparkem Český ráj?

 VELMI DOBŘE

 POZITIVNĚ

 NEUTRÁLNĚ

 VELMI ŠPATNĚ

4. V čem Vaše spolupráce spočívá?

5. Jakým způsobem propagujete tento geopark?

6. Mají návštěvníci zájem o informace, co to je geopark?

(1 – návštěvníci se nezajímají, 5 – návštěvníci mají velký zájem)

 1

 2

 3

 4

 5

7. Odhadněte, kolik procent tvoří informační materiály s logem geoparku

v tomto TIC.

8. Domníváte se, že vyhlášení Evropského geoparku Český ráj Evropskou sítí

vedlo ke zvýšení návštěvnosti geoparku během posledních 10 let?

 ANO, rozhodně

 ANO, turisté však dávají přednost CHKO

 MOŢNÁ

 NE

9. Můžete prosím krátce z Vašeho pohledu zhodnotit návštěvnost geoparku nyní

a před 10 lety.

10. Domníváte se, že oblast Český ráj, je lepší propagovat jako:

 Geopark

 CHKO

 Turistická oblast