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Hana Drexlerová

Ekonomická a regionální geografie

Srovnávací studie evropských geoparků

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů pr.áce
M) oclborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístttp autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portá|u zČv vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:j

Hodnocení práce je moŽné rozdělit na hodnocení srovnání evropských geoparků a na detailní
lrodnocení vybraných geoparků. První ěást přináší především databázi dostupných informací a
zák|adní srovnání podle vybraných prametrů. Bylo by vhodné ještě lépe některé výsledky interpretovat
směrem k vyuŽití ve druhé části a diskutovat v kontextu teoretické části' Druhá část je více přínosná
pro praxi. Závěry jsou psány podrobně (místy by si zasloužíIy zpŤeh|ednění), menší vypovídací
schopnost má šetření názorů na geopark Ceský ráj' Celkově autorka věnovala práci potřebnou
pozornost (formální i odbornou) a výsledky jsou zajímavé i jako podněty pro praxi.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaká pozitiva mohou vyplyvat z polohy přeshraničních geoparků? Lze jich
bavorského geoparku?
2. Pokuste se vysvětlit nerovnoměmé rozIožení geoparků v Evropě (případně

vyuŽit pro rozvoj Česko-

i ve světě).

P'odfis hodnotiteleV Plzni, dne 27 . 5. 2016

Metodické pomámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal'la do Portálu ZČU. v případě zadání ''posouzeno - podeďe|á
shodď. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliÍikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).